## Additio ad Decisionem

## CXII.

**A**N pater Episcopi gaudeat dignitate filij, vide omnino l. 1. & ibi Auctores ff. de senatoribus, & omnino vide Tiraq. & quae ipse allegat in tract. de nobilitate, quaest. 16. per totam Ioan. Garciam, & quae ipse allegat. in tract. nobilitatis, glo. 12. num. 47. Conclude cum Tiraq. vbi supra, quod pater non gaudet filij dignitate, quia dignitas non ascendit, sed descendit, habet tamen aliquem maiorem honorem propter filij dignitatem, quem alius non haberet, & sic licet non sit exemptus a tributis, debet tamen in alijs sicut nobilis honorari, & aliqua praeminentia tribui ultra ignobiles sui status, in sessionibus, carcerationibus, & alijs: & cum in iure non diffinitum sic, debet iudicis arbitrio dimitti, & sic intelliguntur quae Autor hic notat, & leges a Tiraq. citatae.

## Additio ad Decisionem

## CXIII.

**D**E hac decisione vide quae diximus ad decisionem. 39.

## Additio ad Decisionem

## CXIII.

**V**ide quae diximus ad decisionem. 29. & autores quos citauimus.

## Additio ad Decisionem

## CXV.

**H**Aec decisio valde singularis est, & pro ea aperte facit tex. in l. statu liberis. §. fin. hic citatus, de qua vide ibi Benedictum de Plumbino, & vide Socin. in l. in testamento. 2. numer. 6. ff. de cond. & demonstr. Philibertum Binsellium lib. 3. de conditionibus, tit. 4. num. 2. eleganter Corne. cōf. 323. lib. 1. dub. 1. & communiter concluditur, quod conditio mixta seruiendi aut habitandi, ut ista de qua in praesenti, deficiens per factum eius, cum quo impleri debet, habetur pro impleta, dummodo factum directe tendat ad impediendum, non in consequentiam: in o. et si casu deficiat, fauore libertatis habetur pro impleta. Sed in praesenti decisione magna mihi difficultatem facit, quod insinuat Autor in praesenti, scilicet quod hic fuerunt duae conditiones, siue implicitae siue explicitae, vna, si haeredi seruerit, & in hac si impeditur facto haeredis seruum alienantis, fateor quod sit vera decisio, quia in hoc casu loquitur tex. in d. §. si altera ut post mortem haeredis liber sit (dies enim incertus conditionem facit) & haec merè casualis est, nec potest culpa haeredis non impleri, nec huic impedimentum aliquod in damnum libertatis haeres potest apponere, quod est necessarium, ut in l. non omne. ff. de statuliberis. & sic intelligitur tex. in d. §. fin. vnde non video quare ante implementum huius conditionis sit liber seruus, & venditio non operetur pendente conditione, contra l. statu liberis. ff. eo. tit. & l. statuliberis. C. de testamentaria manumissione. Nec curo de obiectione, quae videatur libertas data ex die, quam facit hic autor, & soluit, haec enim obiectio vana & inutilis est, vis enim argumenti consistit in condi-

## Prima pars Additionum

conditione, & non in die, & quod conditio sit casualis, nec possit deficere per culpam hæredis, quidquid sit de conditione seruitij. Nec obstat, quod fauore libertatis etiam conditio mixta deficiens per casum habetur pro impleta ex supra citatis, & Menochio de præsumptionibus, lib. 4. præsumptio. 183. à nu. 43. nam hæc nō est cōditio mixta, sed mere casualis, vbi nullus fauor libertatis versatur, secundum glos. receptā in l. 3. §. non solum. ff. de statuliberis. Quare, saluo iudicio melius sentientis, existimo sic distinguendum. Nam aut testator vnico verborum cōstruū legauit seruo libertatem, si hæredi seruiuerit per tempus eius vitæ, & hæc erit vna conditio, & sic mixta, vnde siue deficiat per culpam hæredis eum vendentis, siue p. casum, habetur pro impleta, & seruo libertas competit, & habet locum præsens decisio. Si verò diuersis orationibus ita leget, scilicet relinquo seruo libertatem post mortem hæredis, illique præcipio, vt hæredi seruiat: tūc duæ conditiones formales sunt, & prima casualis, quæ non potest deficere, nisi per casum, secunda mixta, vnde & si 1. habeatur pro impleta, prima nō habetur vsque ad mortem hæredis, & interim possit seruum abalienare, & si ante moriatur, deficiet relictum, & non obtinebit decisio de qua hic. Cogita, quia singulare est. Nec obstat tex. in l. fin. C. de necessarijs seruis hæredibus in ser. vbi cōditio casualis non nocet libertati ex defectu, est enim ibi casus singularis & specialis, vt Alexan. Salic. Corne. & Aretin. ibi fatentur.

### Additio ad Decisionem

CXVI.

**N**um. 1. ibi, *Si fiat sine domini cōsensu.*  
Nota, quod emphiteota alienans sine domini cōsensu, etiam si nō pro-

cedat ad traditionem, dum tamen apponat clausulam constituti, statim cadit in cōmissum, vide de materia Jul. Clar. lib. 4. sententiarum. §. emphiteosis, quæst. 13. & Guillelmum Redoani. in tract. de alienatione rerum ecclesiasticarum, pag. 384. & pag. 515. num. 6. Roland. Valle. conf. 51. à numer. 26. lib. 2. latissimè Aurelium Corbulum in tract. de causis ex quibus amittitur emphiteosis, titu. de causa priuationis ob alienationem, ampliatione 30. & limi. 38. numer. 3. Matthæum Brunum cōf. 160. lib. 2. Rimin. Iun. conf. 285. lib. 3. Opinio Autoris in præsentī de iuris rigore verior est, in praxi tamē ex æquitate, contraria seruaretur, & in iudicando seruata fuit, vt per Guid. Papā relatum à Corbulo vbi supra.

Num. 1. ibi, *Et prima nominatio.* Nota, quod nominatio ad emphiteosim cū clausula cōstituti, non valet sine domini cōsensu. Contrarium tenet Caldas in tract. de nominatione emphiteotica quæst. 10. num. 30. Seclusa lege Lusitanæ verior est opinio Caldensis.

Num. 1. ibi, *Nempe non transferri.* Nota, quod non transfertur possessio per constitutū in rebus emphiteoticis absque licentia domini venditis: q. confirmatur, quia quando contractus est nullus, non valet constitutum in eo positum, & nihil operatur, quia accessorium naturam sequitur sui principalis, de quo vide Menoch. Tiraq. Plotū, & alios allegantem conf. 443. à num. 16. lib. 5. & Marcum Anto. Eugeniū Perusinum conf. 64. à num. 40. lib. 1. Hippoly Rimi. Iun. conf. 7. num. 78. lib. 1. & hæc opinio vera est, licet aliqui citati per Tiraq. contrarium teneant. Nec obstat, quod venditio rei emphiteotica, saltim quo ad tertium, valida sit interim quod dominus non contradicit, vt per Roland. de Valle conf. 57. num. 8. lib. 3. Corbulum vbi supra ampliatione

tionē 31. num. 5. nam id procedit, quia nullitas hæc est in fauorē domini, qui potest ea vti, vel non vti, vnde inrerim quod ipse declarat, non ideo contractus desinit inualidus esse, quia rei prohibita alienari, & cum sit nullus, nulla erit clausula constituti accessoría. Nec obstat, quod ex inutili contractu transfératur possessio, quia id procedit per actus naturales, non per actus ciuiles: & ita procedunt quæ notantur in l. 1. §. si vir uxori. ff. de acq. poss. vbi latè Bolognetus & alij infiniti citati á Fabio Turreto conf. 49. á numer. 6. lib. 1. & ita procedunt quæ in contrarium citat Tirac. vbi supra, & malè loquutus fuit Autor hic nu. 2. nam si contractus est nullus, impossibile est, quod per actus ciuiles ei annexos, vt est clausula constituti, transferatur poss. cum nulli sint: quem admodum & cōtractus: actus verò naturales non sequuntur contractum ipsum, nisi quo ad firmitatem eorum & effectum, qui ab ipsis proueniunt, vnde emphiteota alienando nulliter posset transferre possessionem, saltim naturalem, & per actus naturales, hæc tamen possessio nō haberet iuris fomentum, ac proinde reuocabilis esset: vide etiam Beroi. conf. 69. lib. 3. Bursat. conf. 101. num. 24. lib. 1. Menoch. de recuper. remed. 2. num. 3.

Num. 1. ibi, *Præfertur secundus emptor.* Nota, quod emptor secundus cū licētia domini præfertur primo absq; ea eamenti, si primus nō haberet possessionem cum eadem licentia. Hæc conclusio vera est, & nullum patitur scrupulū, etiam si secundus non nactus esset possessionem: quia primus nullum ius habet, secundus sic, firmum & irreuocabile, de quo vide latissimè Bursatum conf. 45. lib. 1. qui dicit ita iudicatum: & conf. 44. quasi per totum lib. 1. & Ioā. Bottam cum Menoch. & alijs infinitis conf. 106. á nume. 8. & ex Bursato colli-

ges, quod secundus creditor, qui habet domini assensum, præfertur priori non habenti, quod singulare est, & si casus accideret, sic practicaretur; & vide etiam Molinam lib. 4. de primogenijs Hispanorum, c. 2. á nu. 37. cum sequentibus.

Num. 2. ibi, *Intelligunt tamen prædicti.* Nota, quod tertius habens causam ab aliquo, potest vti iure eius, & iure eius deducere in iudicium. Vide Aretin. in l. cum seruū, vers. secundus casus. C. de seruis fugitiuis. Hippol. Rimi. Iun. cōf. 16. num. 36. lib. 1.

Numer. 3. ibi, *Decius dicto conf. 247.* De hoc conf. Decij vide Cels. conf. 53. num. 6. Bursat. conf. 245. num. 22. lib. 2. Magon. decis. Lucensi 21. num. 13. Porti. conf. 171. num. 30. Fabium Turretū, qui alios plures allegat conf. 49. á nu. 5. & á num. 19. lib. 1. Menoch. conf. 443. á nume. 12. & 465. á nu. 1. lib. 5. Communis est resolutio Decij, quod secundus contractus purus cum traditione, præfertur primò conditionali cum clausula constituti, etiam si postea purificetur conditio, nam non tollit ius medio tēpore quæsitum, licet contrariū videatur tenere Turretus vbi supra, dicens contra Deciū esse magis communem opinionem, sed non probat.

Num. 4. 5. & 6. Emphiteota an possit donare, & dotare sine domini licentia, vide latissimè Iul. Clar. d. §. emphiteosis, quæst. 15. & Corbul. vbi supra limit. 13. & limit. 20. & Bursat. conf. 32. num. 13. & 17. & 56. numer. 1. lib. 1. latissimè Bonifacium Rugerium conf. 35. á nume. 65. cum sequentibus, & de nominatione facta ex causa dotis, an possit reuocari, vel non, latissimè Aluarū Valascum consultatione 102. per totā. Communiter cōcluditur, quod possit, licet possessionem tradere non possit absque licentia domini, quod apud nos non practicatur, quando donatio fit filio aut filia: & ita sentit autor in præ-

## Prima pars Additionum

sentī, vide etiā Communistas lib. 4. communium, tit. 44. à num. 312. & 357. cū sequentibus. Aliud collige ex Autore in præsentī, singulare ad limitationem prædictorū, quòd si expressè prohibeatur alienatio in scriptura emphiteosis, non potest etiā fieri donatio, aut donatio propter duplicem prohibitionem, quod etiā tenet Ruinus cōf. 161. numer. 23. lib. 4. sed, cum Grato & Beroto, & alijs contrarium tenet Corbulus d. limit. 13. num. 4. cuius opinioni accedo, nisi expressè donatio prohibeatur. Nec obstat tex. in §. sanctissimas, hic citatus, loquitur enim quando alienatio prohibetur per verbum, *Nulla modo*, quod omnia comprehendit, & in alienatione onerosa, ad redimendum captiuos, non in donatione. Et sic ex his patet quòd malè argumentatur Autor in præsentī, fundando nominationem esse prohibitam per viam dotis, ex dicta prohibitione absque domini licentia per viam contractus, & quo ad nominationem factam ex causa dotis, ego lib. 3. quæstionum, quæst. penultima, cōclusi nullatenus posse revocari, & quòd hæc opinio est seruanda iudicando & consulendo, quidquid Autor hic, & Valascus vbi supra dicūt, nisi aliud sua lex Lusitanix, quam allegat, dicant, quæ nisi expressè de dote loquatur, esset in eo casu limitanda, ex Bursato in dictis consilijs. Certè attentè considerando non video quare nominans ex causa dotis per actus translatus domini & possessionis, personam permissam ex contractu, debeat requirere consensum domini: si tamen persona non esset permissa, nec ex vocatis, tūc vera esset nostra decisio, quæ aliàs suspectissima mihi videtur, & in eius casu, si iudex essem, iudicarem pro prima nominatione cum clausula cōstituti, vel alia ex causa onerosa, ex l. 17. Tauri, & ex l. quoties C. de rei ven-